
Уголовное дело № ПП-XXX 



 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 

 
 

 
 
 

Уголовное дело № 14​

по обвинению Хиллса Мэтью 

в совершении преступления, 
предусмотренного п. “в” ч. 3 ст. 77 УК РФ 

 
 
 
 
 
 
 

возбуждено: 12.08.2025 
окончено: 18.08.2025 

 
 
 
 
 

г. Москва 2025 

 



2 

Опись документов, находящихся в уголовном деле № СК-27 

 

№ 
п/п 

Наименование документа стр. 

1. Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к 
производству 

3 

3. Уведомления (1) 5 

4. Повестка о вызове на допрос 6 

6.  Повестка о вызове на допрос 7 

7. Протокол допроса потерпевшего 8-10 

8. Протокол допроса подозреваемого 11-12 

6. Запрос в аппарат правительства 13 

7. Постановление о признании предметов вещественными 
доказательствами 

15 

10. Обвинительный акт 18-19 

11. Постановление об окончании предварительного расследования и 
передаче материалов уголовного дела надзирающему сотруднику органов 
прокуратуры 

20 

 
 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 
  

 



3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 

«12» августа 2025 г.      г. Москва    № СК-27/1 
 

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В., 

 

рассмотрев материалы определения Верховного Суда Российской Федерации от 12.08.2025 по 
исковому заявлению № 27 прокурора города Москвы и Московской области Елисеева А.В., 

 

УСТАНОВИЛ: 

10 августа 2025 года Председатель Правительства Российской Федерации Мэтью Хиллс 
издал Указ № 282 «О кадровых изменениях в Правительстве Российской Федерации», которым 
единолично, без внесения соответствующего представления в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации в нарушение требований пункта 4 статьи 45 
Конституции Российской Федерации, освободил от должности заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации - Секретаря Совета Безопасности Московкина Е.Н. 

Согласно пункту 4 статьи 45 Конституции РФ назначение на должность и освобождение 
от должности заместителей Председателя Правительства Российской Федерации 
осуществляется по представлению в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации. 

В действиях Мэтью Хиллса усматриваются признаки состава преступления, 
предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 77 Уголовного кодекса Российской Федерации 
(превышение должностных полномочий, с причинением тяжких последствий). 

В соответствии с поводом, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 22 Уголовно-процессуального 
Кодекса Российской Федерации, на основании основания, изложенного в установочной части 
настоящего постановления, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Возбудить уголовное дело в отношении Председателя Правительства Российской 
Федерации Мэтью Хиллса по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 77 УК 
РФ. 

2.​ Уголовному делу присвоить идентификационный номер № СК-27. 
3.​ Принять уголовное дело № СК-27 к собственному производству. 



4 
4.​ Копию настоящего постановления направить прокурору города Москвы и 

Московской области, его заместителю, уведомить подозреваемого по уголовному делу. 
 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



5 
 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

 

г. Москва, Россия                              

  12.08.2025 № СК-27/1-увед 

г-ну Хиллсу Мэтью 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

В соответствии с ч. 4 ст. 25 УПК РФ направляем Вам копию постановления о 
возбуждении уголовного дела № СК-27 от 12.08.2025 в отношении Вас по признакам 
преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 77 УК РФ. 

 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 

 

 



6 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

 

г. Москва, Россия                              

  17.08.2025 №251-708-3                             

Председателю Правительства 
Российской Федерации 
 
 
Хиллсу Мэтью 

 
 

 

  
 

ПОВЕСТКА  

о вызове на допрос 
 

В соответствии со статьей 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 
вам необходимо явиться 17 августа 2025 года в 17:00 в холл здания Третьего следственного 
управления Главного следственного управления Следственного комитета по г. Москве и 
Московской области по адресу Кремлевская набережная д. 2 к Руководителю третьего 
следственного управления ГСУ СК России по г. Москве и МО Прайду И.В. для допроса в 
качестве подозреваемого по уголовному делу № СК-27. 

При себе иметь паспорт гражданина Российской Федерации, или иной документ 
удостоверяющий личность. 

В случае неявки, вам требуется сообщить на рабочую почту s1a1in@rmrp.ru с указанием 
причины неявки. В случае если вы не прибудете на допрос без уведомления или без 
уважительной причины в указанный срок по месту требования вы будете привлечены к 
ответственности и в обязательном порядке доставлены на допрос в Третье следственное 
управление Главного следственного управления Следственного комитета России по г. Москве и 
Московской области. 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 



7 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

 

г. Москва, Россия                              

  17.08.2025 №251-708-4                             

гр-нину Московкину Евгению 
 
 

 
 

 

  
 

ПОВЕСТКА  

о вызове на допрос 
 

В соответствии со статьей 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 
вам необходимо явиться 17 августа 2025 года в 18:00 в холл здания Третьего следственного 
управления Главного следственного управления Следственного комитета по г. Москве и 
Московской области по адресу Кремлевская набережная д. 2 к Руководителю третьего 
следственного управления ГСУ СК России по г. Москве и МО Прайду И.В. для допроса в 
качестве свидетеля (потерпевшего) по уголовному делу № СК-27. 

При себе иметь паспорт гражданина Российской Федерации, или иной документ 
удостоверяющий личность. 

В случае неявки, вам требуется сообщить на рабочую почту s1a1in@rmrp.ru с указанием 
причины неявки.  

 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 



8 

ПРОТОКОЛ​
допроса потерпевшего 

«17» августа 2025 г.      г. Москва    № СК-27/2 
 

Мною, Руководителем третьего следственного управления ГСУ СК России по г.Москве 
и Московской области, генерал-лейтенантом юстиции Прайдом И.В., 

в помещении следственного отдела третьего следственного управления по г.Москве и 
Московской области, находящегося по адресу: г. Москва, Кремлевская набережная, дом 2 
 

В соответствии со ст. 39 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 
допросил подозреваемого по уголовному делу № СК-27 “17” августа 2025 года в период 
времени с 18 ч. 08 мин. по 18 ч. 24 мин. по московскому времени: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Московкин Евгений 
2.​ Дата рождения: 01.08.1993 г.р. 
3.​ Место жительства и (или) регистрации: г. Москва и МО Апартаменты “Москва”, этаж 14 

кв. 38 
4.​ Гражданство: Россия 
5.​ Семейное положение: не женат 
6.​ Место работы: ФСБ России 
7.​ Документ, удостоверяющий личность: паспорт № 458-798, выдан ОВД ГОР. МОСКВЫ 

03.07.2025 
8.​ Наличие судимостей: не судим 

С участием: не участвовали 
 
 

Допрашиваемый Московкин
 

подпись 

 
Лицу, дающему объяснения по уголовному делу разъяснены права допрашиваемого, 

предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 
а именно: 

а)​ не свидетельствовать против себя самого (ст. 38 Конституции Российской 
Федерации);​ 

б)​ требовать предоставления ему государственного адвоката, в случае его наличия на 
рабочем месте, только при наличии договора;​ 

в)​ требовать присутствия адвоката рядом в помещениях следственного изолятора, 
камерах предварительного заключения, исправительного учреждения;​ 



9 
г)​ требовать предоставить возможность провести консультацию с адвокатом не 

превышающую 5 минут;​ 
д)​ пользоваться записями, кроме доступа к сети. 
 
Мне разъяснены мои права, предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального 

Кодекса Российской Федерации. 
 

Допрашиваемый Московкин
 

подпись 

 
Допрошенный в качестве потерпевшего Московкин Евгений Николаевич, бывший 

заместитель Председателя Правительства Российской Федерации – Секретарь Совета 
Безопасности, по существу заданных вопросов поясняет следующее: 

О факте своего увольнения с должности узнал только после опубликования Указа № 282 
от 10.08.2025 на официальном портале правовой информации. Никаких предварительных 
уведомлений или объяснений причин моего освобождения от должности я не получал. 

С Председателем Правительства Хиллсом Мэтью у меня никогда не было ни служебных 
конфликтов, ни личных разногласий. За весь период совместной работы мы ни разу не общались 
лично, не имели рабочих встреч или переписки. После увольнения я пытался организовать 
встречу с Хиллсом Мэтью, чтобы выяснить причины моего освобождения, но мои попытки не 
увенчались успехом. 

Я категорически не согласен с незаконным увольнением и считаю его совершенным с 
нарушением установленного порядка. В подтверждение своих слов готов предъявить выписки с 
банковского счета, которые свидетельствуют, что моя заработная плата составляла 703 800 
(семьсот три тысячи восемьсот) рублей за 12-часовую рабочую смену. Эти выплаты я получал 
регулярно, что подтверждается банковскими документами. 

Хочу официально заявить, что мое увольнение было совершено с грубым нарушением 
законодательства, без каких-либо внятных причин и объяснений. Я настаиваю на проведении 
тщательного расследования этого инцидента и привлечении виновных к ответственности. 

 
 
Мною прочитано. С моих слов записано верно. Замечаний и дополнений нет. 

 

Допрашиваемый Московкин
 

подпись 

 
Используемые технические устройства: нагрудный видеорегистратор 
 
 
 



10 
К протоколу прилагается: 

1.​ Паспорт допрашиваемого 
2.​ Видеофиксация допроса с нагрудного видеорегистратора 

 
Допрос провел: 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 
 

 

https://yapx.ru/album/aSvf7
https://youtu.be/eBVuWFtNv9g


11 

ПРОТОКОЛ​
допроса подозреваемого 

«18» августа 2025 г.      г. Москва    № СК-27/3 
 

Мною, Руководителем третьего следственного управления ГСУ СК России по г.Москве 
и Московской области, генерал-лейтенантом юстиции Прайдом И.В., 

в помещении следственного отдела третьего следственного управления по г.Москве и 
Московской области, находящегося по адресу: г. Москва, Кремлевская набережная, дом 2 
 

В соответствии со ст. 39 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 
допросил подозреваемого по уголовному делу № СК-27 “18” августа 2025 года в период 
времени с 23 ч. 01 мин. по 23 ч. 09 мин. по московскому времени: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Хиллс Мэтью 
2.​ Место жительства и (или) регистрации: без определенного места жительства 
3.​ Гражданство: Россия 
4.​ Семейное положение: не женат 
5.​ Место работы: Правительство Российской Федерации 
6.​ Документ, удостоверяющий личность: паспорт № 140-866, выдан ОВД ГОР. МОСКВЫ 

02.08.2025 
7.​ Наличие судимостей: не судим 

С участием: не участвовали 
 
 

Допрашиваемый Хиллс
 

подпись 

 
Лицу, дающему объяснения по уголовному делу разъяснены права допрашиваемого, 

предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 
а именно: 

а)​ не свидетельствовать против себя самого (ст. 38 Конституции Российской 
Федерации);​ 

б)​ требовать предоставления ему государственного адвоката, в случае его наличия на 
рабочем месте, только при наличии договора;​ 

в)​ требовать присутствия адвоката рядом в помещениях следственного изолятора, 
камерах предварительного заключения, исправительного учреждения;​ 

г)​ требовать предоставить возможность провести консультацию с адвокатом не 
превышающую 5 минут;​ 

д)​ пользоваться записями, кроме доступа к сети. 
 



12 
Мне разъяснены мои права, предусмотренные ч. 6 и 7 ст. 39 Уголовно-процессуального 

Кодекса Российской Федерации. 
 

Допрашиваемый Хиллс
 

подпись 

 
По факту заданных вопросов поясняю: Указ Председателя Правительства Российской 

Федерации № 282 от 10.08.2025 был подготовлен и подписан мною лично. При принятии 
данного решения я исходил из собственных представлений о допустимости освобождения 
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Секретаря Совета 
Безопасности от должности. Мне не было известно о том, что подобное увольнение 
противоречит Конституции Российской Федерации и Федеральному законодательству. 

Каких-либо личных или служебных конфликтов с Заместителем Председателя 
Правительства – Секретарем Совета Безопасности я не имел. Принятие соответствующего указа 
было обусловлено исключительно моим субъективным заблуждением относительно объёма 
моих полномочий и правовой допустимости таких действий. 

В настоящее время я осознаю неправомерность своего решения и признаю вину в 
совершенном деянии. 

 
Мною прочитано. С моих слов записано верно. Замечаний и дополнений нет. 

 

Допрашиваемый Хиллс
 

подпись 

 
Используемые технические устройства: нагрудный видеорегистратор 
 
К протоколу прилагается: 

3.​ Паспорт допрашиваемого 
4.​ Видеофиксация допроса с нагрудного видеорегистратора 

 
Допрос провел: 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 
 

https://yapx.ru/album/aTWkE
https://youtu.be/cJ7n1r1oG9M


13 
 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

г. Москва, Россия                             

 12.08.2025 №251-208-1                           

Руководителю Аппарата 
Правительства Российской 
Федерации 

 
Славян Виктору Олеговичу 

ЗАПРОС 
 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона «О Следственном комитете», в рамках 
расследования уголовного дела № СК-27, возбужденного 12.08.2025 по признакам 
преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 77 УК РФ (превышение должностных 
полномочий), вам требуется предоставить следующие сведения: 

 
1.​ Справку о размере денежного содержания (суточного/часового оклада, надбавок и 

иных выплат) заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Секретаря 
Совета Безопасности Московкина Евгения Николаевича, исходя из установленной системы 
выплат. 

 
Указанные сведения направить не позднее 24-х часов с момента получения настоящего 

запроса на рабочую электронную почту: s1a1in@rmrp.ru, в виде официального ответа на бланке 
организации с печатью и подписью. 

Неисполнение данного требования может повлечь ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации. 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

mailto:s1a1in@rmrp.ru


14 

Копия ответа на запрос от Руководителя Аппарата Правительства 

 



15 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к 
уголовному делу 

«18» августа 2025 г.     г. Москва    № СК-27/4 

 

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В., 

 

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-27, 
 

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении Хиллса Мэтью по 
факту превышения должностных полномочий (п. "в" ч. 3 ст. 77 УК РФ) были получены и 
исследованы следующие материалы, имеющие значение для установления обстоятельств 
совершения преступления: 

1.​ Копия Указа Председателя Правительства РФ № 282 от 10.08.2025 "О кадровых 
изменениях в Правительстве Российской Федерации", послужившего основанием для 
незаконного увольнения Московкина Е.Н. с должности заместителя Председателя 
Правительства РФ - Секретаря Совета Безопасности. 

2.​ Протокол допроса потерпевшего Московкина Евгения Николаевича от 17.08.2025, 
содержащий его показания об обстоятельствах увольнения, отсутствии конфликта с Хиллсом 
Мэтью и попытках выяснить причины освобождения от должности. 

3.​ Банковские квитанции и выписки по лицевому счету Московкина Е.Н. за 
10.08.2025, подтверждающие регулярное получение заработной платы в размере 703 800 
(семьсот три тысячи восемьсот) рублей за 12-часовую рабочую смену и факт материального 
ущерба в результате увольнения. 

4.​ Протокол допроса подозреваемого Хиллса Мэтью от 18.08.2025, содержащий его 
признательные показания о подписании Указа № 282 и осознании неправомерности своих 
действий. 

5.​ Справка о размере и порядке выплаты денежного содержания заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации – Секретаря Совета Безопасности от 
12.08.2025 № 1-спр, выданная Аппаратом Правительства Российской Федерации. 

 



16 
В соответствии с главой III Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

вышеизложенные доказательства имеют вес для установления обстоятельств, подлежащих 
доказыванию в соответствии со ст. 18 Уголовно-процессуального Кодекса Российской 
Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Признать вещественными доказательствами по уголовному делу № СК-27 
следующие предметы: 

а)​ Копия Указа Председателя Правительства РФ № 282 от 10.08.2025; 
б)​ Протокол допроса потерпевшего Московкина Евгения Николаевича от 17.08.2025; 
в)​ Банковские квитанции и выписки по лицевому счету Московкина Е.Н. за 

10.08.2025. 
г)​ Протокол допроса подозреваемого Хиллса Мэтью от 18.08.2025. 
д)​ Справка о размере и порядке выплаты денежного содержания заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации 
2.​ Приобщить указанные материалы к уголовному делу № СК-27 в качестве 

вещественных доказательств. 
 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 

https://forum.rmrp.ru/threads/pravitelstvo-kanceljarija-predsedatelja-pravitelstva.58469/post-377265
https://yapx.ru/album/aSwP8
https://yapx.ru/album/aSwP8
https://yapx.ru/album/aTY7M
https://yapx.ru/album/aTY7M


17 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ​

о признании потерпевшим 
«18» августа 2025 г.     г. Москва    № СК-27/5 

 

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В., 

 

УСТАНОВИЛ: 
 

10 августа 2025 года Председатель Правительства Российской Федерации Хиллс Мэтью 
издал Указ № 282 "О кадровых изменениях в Правительстве Российской Федерации", которым 
единолично, без внесения соответствующего представления в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации в нарушение требований пункта 4 статьи 45 
Конституции Российской Федерации, освободил от должности заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации - Секретаря Совета Безопасности Московкина Евгения 
Николаевича. 

В результате незаконных действий Хиллса Мэтью Московкину Е.Н. причинен 
существенный материальный ущерб в виде утраты заработка в размере 703 800 (семьсот три 
тысячи восемьсот) рублей в сутки, что подтверждается банковскими выписками, а также 
моральный вред, выразившийся в подрыве деловой репутации и ущемлении профессиональных 
интересов. 

Учитывая, что действиями подозреваемого Московкину Евгению причинен 
имущественный и моральный вред,  руководствуясь ст. 11 и п. 3 ч. 1 ст. 18 
Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Признать гражданина Московкина Евгения потерпевшим по уголовному делу № 
СК-27. 

2.​ Направить копию настоящего постановления потерпевшему. 
 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 



18 

ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​
по обвинению Хиллса Мэтью​

в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 3 ст. 77 УК РФ 
«18» августа 2025 г.      г. Москва     № СК-27/6 
 

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В., 

по материалам уголовного дела: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Хиллс Мэтью 
2.​ Место жительства и (или) регистрации: без определенного место жительства 
3.​ Гражданство: Российская Федерация 
4.​ Семейное положение: не женат 
5.​ Место работы: Правительство Российской Федерации 
6.​ Документ, удостоверяющий личность: паспорт № 140-866, выдан ОВД ГОР. МОСКВЫ 

02.08.2025 
7.​ Наличие судимостей: ранее не судим 

Обвиняется в совершении преступлений: 

10 августа 2025 года, находясь в здании Правительства Российской Федерации, Хиллс 
Мэтью, занимая должность Председателя Правительства Российской Федерации, умышленно, 
осознавая неправомерность своих действий и превышая пределы предоставленных ему 
полномочий, подписал Указ № 282 от 10.08.2025 «О кадровых изменениях в Правительстве 
Российской Федерации», которым незаконно освободил Московкина Евгения Николаевича от 
должности заместителя Председателя Правительства РФ – Секретаря Совета Безопасности. 

Согласно показаниям потерпевшего Московкина Е.Н., данным им в ходе допроса 
17.08.2025, оснований для увольнения не имелось, конфликтных ситуаций с Хиллсом Мэтью не 
возникало, при этом сам факт издания Указа № 282 он расценивает как превышение 
должностных полномочий. 

В ходе предварительного следствия установлено, что действия Хиллса Мэтью повлекли 
причинение значительного материального ущерба потерпевшему Московкину Е.Н. в виде 
утраты заработной платы в размере 703 800 рублей за одни сутки, что подтверждается: 

-справкой о размере и порядке выплаты денежного содержания заместителя Председателя 
Правительства РФ – Секретаря Совета Безопасности № 1-спр от 12.08.2025; 

-банковскими квитанциями и выписками по лицевому счету потерпевшего за 10.08.2025. 

В качестве доказательств вины также приобщены: 

-протокол допроса подозреваемого Хиллса Мэтью от 18.08.2025, где он подтвердил факт 
подписания Указа № 282, а также признал, что осознавал неправомерность своих 
действий; 



19 
-постановления о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных 
доказательств Указа № 282, протокола допроса потерпевшего, банковских документов, 
справки о денежном содержании и протокола допроса подозреваемого. 

Действия обвиняемого повлекли следующие последствия: 

1.​ Незаконное прекращение полномочий заместителя Председателя Правительства 
РФ – Секретаря Совета Безопасности Московкина Е.Н.; 

2.​ Причинение потерпевшему значительного материального ущерба; 
3.​ Подрыв авторитета государственной власти Российской Федерации, что 

подтверждается постановлением о признании Московкина Е.Н. потерпевшим от 17.08.2025. 

Данными действиями: 

Хиллс Мэтью совершил превышение должностных полномочий (п. "в" ч. 3 ст. 77 УК РФ) 
– Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, 
вопреки установленному законом порядку и повлекших существенное нарушение прав и 
законных интересов граждан с причинением тяжких последствий. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются: 

-копия Указа Председателя Правительства РФ № 282 от 10.08.2025; 

-протокол допроса потерпевшего Московкина Е.Н. от 17.08.2025; 

-протокол допроса подозреваемого Хиллса Мэтью от 18.08.2025; 

-справка о размере и порядке выплаты денежного содержания № 1-спр от 12.08.2025; 

-банковские квитанции и выписки по лицевому счету Московкина Е.Н. за 10.08.2025; 

-постановления о признании и приобщении указанных материалов в качестве 
вещественных доказательств. 

​ Обстоятельств, исключающих преступность деяния: не установлено. 
Обстоятельства, смягчающие преступление: обстоятельством, смягчающим наказание, 

является оказание обвиняемым содействия следствию (п. "г" ч. 1 ст. 27 УК РФ), выразившегося 
в добровольной даче показаний, признании факта издания незаконного указа и сотрудничестве 
при установлении обстоятельств дела. 

Обстоятельства, отягчающие преступление: нет 
Приложения к обвинительному заключению:  
копия паспорта обвиняемого 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

https://yapx.ru/album/aTWkE


20 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного 

дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 
«18» августа 2025 г.     г. Москва    № СК-27/7 

 

Руководитель третьего следственного управления ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области, генерал-лейтенант юстиции Прайд И.В., 

 

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу № СК-27 установлены все 
обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со статьей 18 
Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Гражданин Хиллс Мэтью совершил преступление, предусмотренное п. "в" ч. 3 ст. 77 УК 
РФ. 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.​ Окончить предварительное следствие по уголовному делу № СК-27. 
2.​ Направить материалы уголовного дела № СК-27 и настоящее постановление 

надзирающему сотруднику органов прокуратуры по уголовному делу для утверждения и 
дальнейшей передачи дела в суд. 
 

 

Руководитель 
Третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
генерал-лейтенант юстиции 

 

 
 
 
 

Прайд И.В. 

 


	Уголовное дело № ПП-XXX 
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 
	 
	Уголовное дело № 14​по обвинению Хиллса Мэтью 
	Опись документов, находящихся в уголовном деле № СК-27 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 
	 
	 
	УВЕДОМЛЕНИЕ 
	 
	 
	 
	 
	ПОВЕСТКА  
	о вызове на допрос 
	 
	 
	ПОВЕСТКА  
	о вызове на допрос 
	ПРОТОКОЛ​допроса потерпевшего 
	 
	ПРОТОКОЛ​допроса подозреваемого 
	 
	ЗАПРОС 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании потерпевшим 
	 
	УСТАНОВИЛ: 
	ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​по обвинению Хиллса Мэтью​в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 3 ст. 77 УК РФ 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 
	 
	УСТАНОВИЛ: 

